
 

 

 

 
 

                                                    PORTARIA Nº 19/2017 
 

 
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia – CREMEB, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de 
setembro de 1957, alterada pela Lei n.º 11.000/2004 e regulamentada pelo 
Decreto nº 44.045/58, alterado pelo Decreto n.º 6821/2009; 
 
 
Considerando o quanto dispõe o Plano de Cargos e Salários instituído conforme 
Portaria n.º 08/05 e o Normativo de Pessoal do CREMEB que trata das Funções 
de Confiança e Cargos Comissionados; 
 
 
Considerando a necessidade de reestruturar a Gerência Administrativa no que 
tange às atividades de Licitações, Contratos e Compras Diretas; 
 
 
Considerando decisão da RD do dia 27/06/2017 que aprovou a citada 
reestruturação. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear Sandra da Silva de Almeida para exercer a Função de Confiança 
de Coordenadora do Departamento de Licitações, Contratos e Compras Diretas – 
DECOMP, cuja gratificação de função corresponde a 35% sobre o salário base; 
 
Art. 2º - Nomear Jorge Bomfim Souza Filho para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Compras, vinculado ao Departamento de Licitações, Contratos e 
Compras Diretas – DECOMP, cuja gratificação de função corresponde a 20% 
sobre o salário base; 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/07/2017 
 
 
Salvador, 28 de junho de 2017 

 
 
Consa. Teresa Cristina Santos Maltez            Cons. José Augusto da Costa 
Presidente                1º Secretário 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L3268.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2004/Lei/L11000.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1950-1969/D44045.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2009/Decreto/D6821.htm
http://www.cremeb.org.br/wp-content/uploads/2017/06/Port-Cremeb-08-2005.pdf

